
M oro novÉ

Elelttricltý spouštec m0t0rů 0-m'odel 296

'ÍŘiťfuu*e9'**{*4*e*oi

VYRA.BI:
Q-model,,Tchaj-wan
DODAVA:
RCM Pelikán'
Pardubice

Po třinácti rocích inten-
zivního používání mi defi-
nitivně odrrmřel spouštěč
Kavan. Zlomil se jeden
uh1ík. Zjisti1 jsem, Že ko-
mutátor je už tak opotře-
bený, Že Se oprava ne\T-
p1atí.

Místo něj jsem chtěl zakoupit
spouštěč pro motory až 30 cm:, ten
však nebyl momentá1ně skladem.
Vybra1 jsem si tedy typ určený pro
motory do zdvihového objemu 15

cm3.
Základem spouštěče je komutá-

torový motor pro stejnosměrné na_
pětí 12 V Vnější průměr spouštěče
je 63 mm a dé1ka přes termop1astová
čela l]0rnm. PláŠť spouŠtěČe je po-
vrc1rově upraven černou čeřínkovou
barvou' takže neklouže aní v mast_

né ruce. Výstupní hřídel o průměru
8 mm je provrtán pro ko1ík, stočen
na průměr 6 mm a na konci opatřen
závitem M6. Unašeč pryžové vlož-
ky vysoustruŽený z dura1u má vněj-
ší průrněr 44mm. Přitahuje se mati-
cí M6. Má vysoustruženou dráŽku
pro řemen, místo pryžové vložky
určené pro vrtulové kužely o prů-
měru minimálně 38mm můŽeme
použít tŤi typy v1ožek pro spouštění

spalova-
cích mo-
torů aut.

Přední
a zadní čelo

.je tvarováno tak, že zastává funkci
spoleh1ivého stojánku. Hmotnost
spouštěče je 1 280 g a ani svými
rozměry není určen pro drobné ru-
ce. Kavan byl v tomto směru spouš-
těčem přímo dárnským.

K akumulátoru se spouštěč Q-mo-
del 296 připojuje kabelem o délce
1,4 m, zakončeným mohutrrými ko-
kosvorkami. Délka kabe1u by měla
stačit k připojení k automobílovému

akumulátoru i ve voze.
Spínač musíme stisknout
přiměřeně ve1kou silou.

odběr samotného
spouštěče při napájecím
napětí 12V je 1'8A. Při
zkouškách jsem jej napá-
je1 z již 1etitého, Z automo-
bilu vlazeného akumulá-
toru, jehož kapacita by1a

asi 15 Ah.

Jako první jsem zkusil roztočit
půl roku odstavený a Konkorem
konzeruovaný dvoudobý motor
ASP o zdvihovém objemu 10 cm:.
oko1ní teplota by1a pouze +5 oC.

Pokus o spuštění se hned nezdaři1,
motor by1 značně tuhý, i kdyŽ jsem

před spouštěním vstříkl do sání ně-
kolik kapek paliva a ruČně.1e.j pro-

točil. Z gumové vloŽky zač,aly
odletovat žmo1ky. Po několika
pokusech o spuštění se
ožmou1a1a tak, že dokonale
seděla na kuže1i. Vrtuli jsem

přetočil do homí úvratě a ko-
nečně se motor poma1u roztočil,

odběr byl 40 A. Se stoupajícími otáč-
kami odběr klesal, obnovoval se ole-
jový film, a pii 2 700 ot./ min spouš-
těč odebíra1 26 A. otáčli]'' kteými
spouštěč motorem točil, by1y o 500/
/min r,yšší, než jsou vo1noběžné.

Da1ším pokusným krá1íkem byl
benzinoý motor MWS 26 cm:' Po
nasátí paliva jsem vftuli protáčením
opět ustavil do horní úvratě. Nasaze-
ní gumy spouštěče na vrnrloý kuže1,

sepnutí spouštěče a ten vr1rr1í otočil
o necelou otočku a zastavil se před
homi úvrati. Zk_usiljsem tedy nejpr-
ve spustit spouštěč a pakjej rinně na-
sadit na vrtulový kuže1, což není nej-
citlivější spouštění. Vr1u1e se roztoči-

la, motoí začal blafat a za
něko1ik sekund j1ž praco-
val v mímě zýšených
volnoběžných otáčkách.

Spouštění teplého mo-
toru je pochopitelně snad-
nější.:./,e sr relafivne malv
spouštěč poradí i s tak vel-
kjm motorem s vel1ým
kompresním poměrem,

jsem nepředpokládal, a1e ve skrytLr

duše v to doufal. Moje toužebné oče-
kávání naplnil.

Spouštěč jsem používal sice krát-
kou dobu, avšak ve1mi intenzivně
právě ke spouštění benzinové šesta-

dvacítky MWS za nízkých tep1ot

ko1em +4 "C. Pak však začal praco-
vat neSpolehlivě spínač. Povoliljsem
matice držící přední víko a r,1'jmul
kq,t spínače. Ten je ve1mi jednodu-
chý: dva plechy se zanýovaým
stříbmyrn kontaktem. Pravděpodob-
ně se otlačily ná1itky na knoflíku tla-
čící na homí kontaktní piech. Proto-
že sepnutí není mžikové, mohlo se

na tom podílet i tep1o z kontaktu.
Náprava byla velmi jednoduchá.

oboustrannou lepicí páskou jsem
přilepil spodní kontaktní plech
k plášti motoru v poloze, kdy jsou
kontakty pod nálitky t1ačítka' Tím
byla zajištěna po1oha spínače vůči
tlačítku' Do něj jsem vlepi1 hranolek
kartitu o 0,8mm r,yšší, než jsou ná-
litky tlačítka. Spínání je spolehlivé,
kontaký se st1ačují přes kaftitoÚ
hrano1ek, ktery 1épe odolává teplu.

Problém nepovažují za vadu
spouštěče, protože jsem jej pŤetěžo-
va1 roááčením motoru o zdvihovém
objemu o 73 % větším! V případě ta-

kovéto poruchy je její odstranění
otázkou několika minut.

Modeláři s ob1ibou po-
užívají pro napájeni žha-
vení a spouštěče olověné
akumu1átory s ge1ovými
e1ektrodami o kapacitě
7Ah. Ty mají ýrobcem
povolený kátkodobý
proudoý odběr kolem
40A, tedy právě proud,
kteý můŽe spouštěč

Q-model 296 odebirat.
Jest1iže s ním budeme

s1ušně zacházet a nebudemejej zby-
tečně přetěžovat, určitě nám spouš-
těč Q-model 296 pos1ouží po dlou-
hou dobu. Příjemná byla i cena, za
kteroujsemjej pořídil u RCM Pe1i-
kán, pouze 700 Kč. Doporučuji však
hned zakoupit í náhradní gumovou
vložku.

Iaroslav Kroufek

Dovozce,firma RCM Pelikón. se
k tomuto texttt do ttzávěrlq; nevyjá-
drt l.

RCR 1/2010 Rffi


